
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H 
назди Донишкадаи давлатии забонхои 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 
(734019, ш. Душанбе, к. Ф. Мухаммадиев 17/6)

Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар 
мавзуи «Тахлили мукоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои 
нимтиредор дар забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума» барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬБ)-доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
циёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Тахлили мухоисавии забонхо яке аз манбаъхои такомули омузиши 

хамагуна забонхо аз думла забонхои тодикй ва англисй ба шумор меравад. 

Яъне ба таври мукоиса омухтани забонхо имкони мухаррар кардани 

хусусиятхои фархкунанда ва умумияти забонхои мухоисашавандаро фарохам 

меоварад.

Бояд гуфт, ки интихоби мавзуи мазкур аз дониби муаллиф хеле 

бамаврид мебошад. Чунки омузишу пажухиши вохидхои мураккаби лугавии 

забонхои тодикй ва англисй яке аз масъалахои мухими забоншиносии 

мухоисавй-таърихй, типологй ва мухобалавй ба шумор рафта, ба таххихи 

хамадониба ниёз дорад.

Таххих ва баррасии роху воситахои калимасозй ва тар думай вохидхои 

мураккаби лугавии забои, бавижа вохидхои мураккаби лугавии забони 

англисй хамчун як падидаи грамматикй аз нигохи забони тодикй ахамияти 

хоса дорад, зеро хуб донистан ва риоя намудани коидахои муайян дар ин 

раванд ба такмили сифати тардумахо аз забони асл ба забони тардума кумаки 

беандоза хохад расонд. Калима хамчун унсури маънодори нутк ва 

ифодакунандаи маънову мафхуми муайян яке аз вохидхои мураккаби лугавй 

ба шумор меравад. Бинобар ин, калимасозй дар байни дигар воситахои 

ганисозии захираи лугавй дойи намоёнро ишгол мекунад ва мунтазам бо 

нигохи тоза таххик; карда мешавад.
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Мубрамияти асосии тахкикот ба он муайян мегардад, ки низоми 

калимасозй ва анъанахри корбурди вохидхои мураккаби лугавй дар забони 

муосири англисй аз тарафи забоншиносони Еарбу Шарк ба таври муфассал 

мавриди тахкик карор гирифтааст, вале муайян намудани дарадаи 

муодилнокй ва бемуодилии онхо дар мукоиса бо забони тодикй ва таъсири 

тахдили онхо ба раванди тардума ба самти навини тахкикоти забонхои 

мухоисашаванда алохаманд мебошад. Масъалаи таххихи вохидхои 

мураккаби лугавии забонхои тодикй ва англисй дар забоншиносии мухоисавй 

дойгохи хосаеро ишгол менамояд, ки таваддухи олимон ва забоншиносони 

тодику англисро кайхо боз ба худ далб намудааст. Омузишу таххихи 

хамадонибаи вохидхои мураккаби лугавии забонхои мухоисашаванда барои 

нишон додани рушди бемайлони забоншиносй арзиши махсусеро касб 

мекунад. Дарадаи омузиши мавзуъро ба назар гирифта, хаминро гуфтан доиз 

аст, ки мухаккикони дохиливу хоридй бахшида ба омузиши вохидхои 

мураккаби лугавй дар забонхои тодикй ва англисй пажухишхои зиёде ба 

андом расонидаанд, лекин то кунун дихатхои таххихталаби онхо хусусан 

таххихи типологии онхо дарзабонхои тодикй ва англисй назаррасанд.

Ахамияти амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки истифодаи 

методология ва методикаи мушаххаси мукоисаи низоми вохидхои мураккаби 

лугавии забонхои англисй ва тодикй хангоми омузиши падидахои лексикй ва 

лексикологии забонхои дигари гуруххои олмонй ва эронй истифода 

мешаванд. Хулоса ва маводи он метавонанд хангоми тахия ва таълифи 

китобхои дарсй ва васоиту дастурхои таълимй барои мактабхои олй ва 

тадриси курсхои махсус барои донишдуён ва мутахассисони сохаи тардума 

истифода шаванд. Инчунин диссертатсияи мазкур барои дарёфти маълумоти 

мушаххас дар пажухиши минбаъдаи пахлухои гуногуни сохаи забоншиносй 

ва тардума мусоидат менамояд. Натидахои тахкикот барои халли мушкилихо 

ва масъалахои назариявию амалии самти забоншиносй ва тардума кумак 

мерасонад.
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Махсад ва хдцафи асосии таххихот пеш аз х,ама омузиш ва муайян 

кардани раванди ташаккулёбй ва анъанахои истифодаи калимахои мураккаб 

ва сохторхои нимтиредори забони англисй ва роху воситахои интиколи онхо 

ба забони тодикй, хусусиятхои монандй ва тафовути вохидхои мураккаби 

лугавии забонхои мухоисашаванда аз дихати сохтору мафхум ва тобишхои 

маъноии онхо дар асоси маводхо аз сарчашмахои илмй ва тахлили мисолхо 

аз асархои бадей ба забонхои мавриди назар иборат мебошад.

Дар диссертатсия тахлили афкори забоншиносон дар мавзуи вохидхои 

мураккаби лугавии забонхои тодикй ва англисй гирд оварда шуда, таххики 

умумиятхо ва тафовутхои байни онхо, хамчунин муайян ва мухоиса кардани 

воситахои сохташавии вожахои мураккаб тавассути пайвандакхо, пешояндхо 

ва артиклхо дар забонхои тодикй ва англисй ифода ёфтааст.

Навоварии илмии таххикот дар он зохир мегардад, ки низоми вохидои 

мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар забонхои тодикй ва англисй бори 

нахуст дар забоншиносии мухоисавй дар асоси маводи забонхои тодикй ва 

англисй мавриди тахких харор гирифтааст. Сатхи лугавии забои хишри 

бузурги низоми забонй ба шумор меравад, бинобар ин таххихи мухоисавию 

типологй ва омузиши хишрхои мазкури ин ду забони гуногуннизом, 

дурнамоххои навро дар забоншиносии мухоисавй ошкор месозад. Бори аввал 

роху воситахои ташаккулёбии калимахои мураккаб ва сохторхои таркибии 

хоси забони англисй ва роххои ифодаи онхо дар забони тодикй мавриди 

таххихи махсус харор дода шудааст.

Ахамияти назариявии таххихот аз он иборат аст, хи диссертатсияи 

мазкур барои корхои таххихотии минбаъда дар самтхои нави забоншиносй 

мусоидат хохад кард. Нагадай таххикот барои халли як хатор масъалахои 

амалию назариявии родеъ ба вохидхои мураккаби лугавии забонхои тодикй 

ва англисй, истифода мешаванд ва хамчун асос ва замима барои таххихотхои 

минбаъдаи илмию назариявии ин самт хидмат мекунанд.

Асосхои назариявй ва методологии таххихро асархои илмию назариявии 

олимони сохаи забоншиносй, ки тахкикоти боарзише андом додаанд, ташкил
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медихднд. Дар баррасии масоили назариявии диссертатсияи мазкур асархри 

мухаххихони хоридй О.Д. Мешков, Т.В. Андрюхина, П.Ф. Шанин, Л.Е. 

Куколшикова, И.В. Усова, Ю.И. Евтушевский, И.В. Арнолд, И.В. Зикова, 

Н.Б. Гвишиани, Р.З. Гинзбург, С. Гринбаум, Е.С. Кубрякова, А.И. 

Смиртнитский, В. Адамс, Г.И. Шедеман, X. Марчанд, забоншиносони тодик. 

Б. Ниёзмухаммадов, М.Н.Крсимова, Ш. Рустамов, С. Хршимов, С. 

Рахматуллозода, M.EL Азимова, С. Ганиева, оид ба тарчумашиносии забони 

англисй В.С. Виноградов, А.В. Фёдоров, Л. С. Бархударов, В.Н. Комиссаров, 

В.Н. Крупнов аз тодикй П. Дамшедов, А. Мамадназаров, М.Б. Шахобова, Ф. 

М. Турсунов ва дигарон асоси назариявии тахкихотро ташкил медиханд. 

Муаллиф барои халли вазифахои дар пешгузоштаи худ асосан аз методи 

мухоисавй-татбихй, тадрибавй-лугавй, методи синхронй-мукрисавй, методи 

тахлили-назариявй ва аз роху усулхои тахлили маъной истифода кардааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти 

истифодашуда иборат буда, бобу зербобхои дар накшадоштаи он фарогири 

пахлухои гуногуни ин мавзуъ мебошанд.

Дар мукаддима ахамияту навоварии боби якуми тахкикрт асоснок 

гардида вазифаву фарзияхои муаллиф пешниход гардида, нухтахои асосии 

даркор баррасишаванда номбар шудаанд. Боби якуми рисола, ки “Асосхои 

лингвистии омузиши вохидхои мураккаби лугавй” унвон дорад, аз чор 

фасл иборат буда, дар он шархи бознигарии адабиёти илмй оид ба вохидхои 

мураккаби лугавй дар забонхои точ,икй ва англисй, инъикоси вохидхои 

мураккаби лугавии забони англисй дар лугатхои англисй-тодикй ва 

таснифоти вохидхои мураккаби лугавии забони англисй баррасй гардидаанд.

Боби дуюми диссертатсия тахти унвони “Тахлии мукоисавии сохтор 

ва маъной вохидхои мураккаби лугавй дар забонхои англисй ва тодикй” 

фарогири масъалахои асосй оид ба воситахои мураккабсозии калима вобаста 

ба аломатхои васлкунандаи чузъхои калимахои мураккаб дар забонхои 

тодикй ва англисй, яъне воситахои морфологии мураккабсозии калима, 

вижагихои хос ва монандии мураккабсозии калима, тахлили мухоисавии
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маъноии вохидхои мураккаби лугавй ва таркибй дар забонхои англисй ва 

точикй, вижагихои сохторй-маъноии вохидхои мураккаби лугавй ва таркибй 

дар забонхои точикй ва англисй мебошад. Муаллиф дар ин боб тавонистааст 

дар асоси назарияи мухакдикони забоншиноси хоридию ватанй ва тахлили 

мисолхо хама вижагихои вохидхои мураккаби лугавй ва таркибиро дар 

забонхои англисию точикй мукоиса карда, хулосаашро дар ин мавзуъ ба 

таври муфассал баён кунад.

Боби сеюми диссертатсия “Хусусиятхои тарчумаи вохидхои 

мураккаби лугавии забони англисй ба забони точикй” унвон дошта, аз 

шаш фасл иборат мебошад, ки дар онхо хусусиятхои тарчумаи калимахои 

мураккаби забони точикй ба забони англисй, тарчумаи вохидхои мураккаби 

лугавии бо нимтире ва бе нимтире сохташудаи забони англисй ба забони 

точикй, дарадаи муодилнокии вохидхои мураккаби лугавии забонхои 

англисию точикй ва хусусиятхои тарчумаи онхо, тарчумаи вохидхои 

мураккаби лугавии ихтисоршудаи забони англисй ба забони точикй тахлилу 

баррасй шудааст.

Дар хулосаи кор муаллиф оид ба натоиди бадастомадаи таххиххот 

фикру акидаашро бо далелхои илмй асоснок намуда, дойр ба нуктахои 

гуногуни бахснок дар самти омузиши вохидхои мураккаби лугавй иброз 

намудааст.

Дар баробари дастовардхои диссертатсия ва дар сатхи баланд иншо 

гардидани он баъзан камбудихое низ ба назар мерасанд, ки ислохи онхо 

барои бехбудии кор хохад буд:

1. Мавридхое ба назар мерасанд, ки дар тахлилу мухоисаи мисолхо 

сарчашмаи онхо мувофики коида нишон дода нашудааст.

2. Дар боби дуюм дар сахифахои 79, 80 тарчумаи калимахое, ки дар 

забони точикй бо рохи такрори калима сохта мешаванд, ба забони англисй 

нишон дода нашудааст.

3. Дар автореферати диссертатсия низ хатогихои имлоию техникй ба 

назар мерасанд (сах. 11, 13, 14, 19).
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4. Дар тардумаи англисии фишурдаи рисола хатогихо ба чашм мерасад.

5. Дар диссертатсия хатогихои техники ва баъзан имлой дар сахифахои 

70, 76, 83, 113, мушохида мешаванд.

Бояд зикр намуд, ки эродхри номбурда бештар данбаи тахрирй дошта, 

мохдяти илмии дисертатсияро кох,иш намедиханд. Диссертатсияи Сафарзода
ч»

Рухангези Акбар тахдиди пурраи хадафхои ба нахша гирифтаро дар бар 

мегирад ва дар он хамаи вазифахои тархрезишуда мавриди тахлил ва 

баррасии амих карор гирифтаанд.

Мухтавои кор ва фишурдаи он бо ду забои: тодикй ва русй таълиф 

гардидааст. Дойр ба мавзуи диссертатсия маколахои муаллиф дар мадалахои 

гуногуни илмй нашр шудаанд.

Диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи «Тахлили 

мукоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар 

забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума» ба талаботи бандхои 31-35-и 

Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо кдрори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, пурра 

давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD)- доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 

(6D021302 -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, киёсй ва мухоисавй) 

мебошад.

Мукарриз:
Номзади илмхои филологй, дотсент,
мудири кафедраи забонхои хоридии Донишкадаи давлатии 
фарханг ва санъати Тодикистон ба нс

Назарова Мухаббат РахмонхуловнаМирзо Турсунзода

Имзои Назарова Мухаббат Рахмонхуловнаро тасдих мекунам:
Сардори Раёсати кадрхо, коргузорй ва корхои махсуси
Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистбн
ба номи Мирзо Турсунзода /А  г /*  Х,амидова Зарина
Суротаи мукарризи расмй: (firm 's
734055, Думхурии Тодикистон, ш. Дущаное, хиёбони Борбад 73а,
Email: nazarova@bk.m 
Телефон:(+992) 985544397 

августа соли 2022
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